
DESARROLLO DE UNA ALTERNATIVA PARA EL PRETRATAMIENTO DE LA 

CORRIENTE DE ALIMENTACIÓN AL PROCESO DE ÓSMOSIS INVERSA EN EL 

TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS DEL RELLENO DE DOÑA JUANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO RODRÍGUEZ MACÍAS 
MARÍA CAMILA CASTAÑEDA BELTRÁN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

BOGOTÁ D.C. 

2020



 
 

DESARROLLO DE UNA ALTERNATIVA PARA EL PRETRATAMIENTO DE LA 

CORRIENTE DE ALIMENTACIÓN AL PROCESO DE ÓSMOSIS INVERSA EN EL 

TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS DEL RELLENO DE DOÑA JUANA 
 

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO RODRÍGUEZ MACÍAS 

MARÍA CAMILA CASTAÑEDA BELTRÁN 
[...]
Caudal de Lixiviado 1379,81 m3/día Caudal medio 

Fuente: elaboración propia. 
 

 Concentración DBO de entrada (MDBOi) 
 
La concentración de Demanda Bioquímica de Oxígeno es uno de los parámetros 
críticos más importantes a tener en cuenta no solo durante el proceso sino para esta 
unidad. El parámetro, según caracterización realizada previamente, ingresa a los 
reactores a una concentración de 2000 mg/L. Para facilitar cálculos posteriores se 
hace su conversión a Kg/m3. 

 

Ecuación 16. Concentración DBO de entrada 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

𝑄𝑚 = 15,94
𝐿

𝑠
×

1𝑚3

1000𝐿
 ×

3600𝑠

1ℎ
 ×

24ℎ

1𝑑í𝑎
= 1379,81 

𝑚3

𝑑í𝑎
 

 

𝐌𝐃𝐁𝐎𝐢  (
𝐦𝐠

𝐋
→

𝐊𝐠

𝐦𝟑
) = 𝟐𝟎𝟎𝟎

𝐦𝐠

𝐋
×

𝟏𝐠

𝟏𝟎𝟎𝟎𝐦𝐠
×

𝟏𝐊𝐠

𝟏𝟎𝟎𝟎𝐠
×

𝟏𝟎𝟎𝟎𝐋

𝟏𝐦𝟑
= 𝟐

𝐊𝐠 𝐃𝐁𝐎

𝐦𝟑
 



 
104 

 Concentración Sólidos Suspendidos Volátiles en Licor Mezclado (XSSVLM)  
 
En muchos casos, los SSVLM se aproximan al contenido de SST, en otros, la DBO 
se reemplaza por la DQO. Esta concentración tiene un rango operacional para 
procesos de aireación prolongada de 3 - 6 KgSSVLM/m3 95. Según la referencia 
bibliográfica, se prefiere tomar un valor de 4 KgSSVLM/m3 para el manejo de este 
tipo de aguas. 
 

 Relación Alimento/Microorganismo (F/M) 
 
Esta relación es una forma de expresar la carga de DBO por unidad de masa 
microbial en el sistema. Así como en el factor anterior, la bibliografía tiene un rango 
de operación el cual está definido entre 0,05 – 0,15 KgDBO/KgSSVLM*día96. 
 

 Volumen del Reactor (V) 
 
El volumen del SBR Sur, está bien según el diseño original que se tiene en el 
Relleno, cumple con su dimensionamiento para procesos los caudales que más 
adelante se calcularán. No necesita geométricamente un rediseño. El volumen 
actual del tanque es de 11007 m3. 

 

 Caudal de Entrada Mínimo (Qdmín) 
 
Para el cálculo del Caudal de entrada mínimo, se tiene la siguiente ecuación97: 
 

Ecuación 17. Caudal de entrada mínimo 

 

 
 

𝑄𝑑𝑚í𝑛 =
0,05 

Kg DBO
Kg SSVLM ∗ día

× 11007m3 × 4
Kg SSVLM

m3

2
Kg DBO

m3

= 1100,7
m3

día
 

 
Ecuación 18. Qdmín en L/s 

 

                                            
95 ROMERO ROJAS, Jairo Alberto. Tratamiento de aguas residuales. Teoría y principios de diseño. 3 ed. Bogotá. D.C. 

Escuela Colombiana de Ingeniería, 2004. p. 451.ISBN 9588060133 
96

 Ibid., p. 451 

97 Ibid, p. 451 

𝐐𝐝𝐦í𝐧 =

𝐅
𝐌 × 𝐕 × 𝐗𝐒𝐒𝐕𝐋𝐌

𝐌𝐃𝐁𝐎𝐢
 

𝐐𝐝𝐦í𝐧 (
𝐦𝟑

𝐝í𝐚
→

𝐋

𝐬
) = 𝟏𝟏𝟎𝟎, 𝟕

𝐦𝟑

𝐝í𝐚
×

𝟏𝟎𝟎𝟎𝐋

𝟏𝐦𝟑
×

𝟏𝐝í𝐚

𝟐𝟒𝐡
×

𝟏𝐡

𝟑𝟔𝟎𝟎𝐬
= 𝟏𝟐, 𝟕𝟒

𝐋

𝐬
 



 
105 

 Caudal de Entrada Máximo (Qdmáx). Para el cálculo del Caudal de entrada 
máximo, se utiliza la Ecuación 17 pero se cambia la relación F/M: 

 
Ecuación 19. Caudal de entrada máximo 

 
 

 

 
 

Ecuación 20. Qdmáx en L/s 

 
 
 
 
4.2.3.2 Capacidad según Carga Volumétrica. 
 

 Carga Volumétrica (Lv) 
 
La carga volumétrica se define como la cantidad de DBO por unidad de volumen 
presente dentro del reactor. Según la referencia bibliográfica, este parámetro de 
diseño está entre 0,10 – 0,40 KgDBO/m3*día. 
 

 Altura Efectiva (h) 
 
La altura efectiva viene dada por datos suministrados por CGR Doña Juana. La 
altura se establece en 6m. 
 

 Caudal de entrada mínimo (QdmínV) 
 
La ecuación que permite calcular el caudal mínimo de entrada se define como: 
 

Ecuación 21. Caudal entrada mínimo según carga volumétrica 

 
 
 
 

Ecuación 22. QdminV en L/s 

  

 
 

𝑸𝒅𝒎á𝒙 =
𝟎, 𝟏𝟓 

𝑲𝒈 𝑫𝑩𝑶
𝑲𝒈 𝑺𝑺𝑽𝑳𝑴 ∗ 𝒅í𝒂

× 𝟏𝟏𝟎𝟎𝟕𝒎𝟑 × 𝟒
𝑲𝒈 𝑺𝑺𝑽𝑳𝑴

𝒎𝟑

𝟐
𝑲𝒈 𝑫𝑩𝑶

𝒎𝟑

= 𝟑𝟑𝟎𝟐, 𝟏𝟎
𝒎𝟑

𝒅í𝒂
 

 

𝑸𝒅𝒎á𝒙 = 𝟑𝟑𝟎𝟐, 𝟏𝟎
𝒎𝟑

𝒅í𝒂
×

𝟏𝟎𝟎𝟎𝑳

𝟏𝒎𝟑
×

𝟏𝒅í𝒂

𝟐𝟒𝒉
×

𝟏𝒉

𝟑𝟔𝟎𝟎𝒔
= 𝟑𝟖, 𝟐𝟐

𝑳

𝒔
 

 

𝑸𝒅𝒎í𝒏𝑽 =
𝑽 × 𝑳𝒗

𝑴𝑫𝑩𝑶𝒊
=

𝟏𝟏𝟎𝟎𝟕𝒎𝟑 × 𝟎, 𝟏𝟎
𝑲𝒈 𝑫𝑩𝑶
𝒎𝟑 ∗ 𝒅í𝒂

𝟐
𝑲𝒈 𝑫𝑩𝑶

𝒎𝟑

= 𝟓𝟓𝟎, 𝟑𝟓
𝒎𝟑

𝒅í𝒂
 

 

𝐐𝐝𝐦í𝐧𝐕 = 𝟓𝟓𝟎, 𝟑𝟓
𝐦𝟑

𝐝í𝐚
×

𝟏𝟎𝟎𝟎𝐋

𝟏𝐦𝟑
×

𝟏𝐝í𝐚

𝟐𝟒𝐡
×

𝟏𝐡

𝟑𝟔𝟎𝟎𝐬
= 𝟔, 𝟑𝟕

𝐋

𝐬
 



 
106 

 Caudal de entrada máximo (QdmáxV) 
 
La ecuación que permite calcular el caudal mínimo de entrada es la Ecuación 21, 
pero se cambia el valor de la carga volumétrica así: 
 

Ecuación 23. Caudal de entrada máximo según carga volumétrica 

 

 
 
 

Ecuación 24. QdmáxV en L/s 

  

 
 
 

 Tiempos de Llenado por Ciclo 
 

Tabla 29. Tiempo de Llenado por Ciclo 

Ciclo Tiempo de Llenado (h) 

Llenado 19 

Reacción 12 

Sedimentación 1 

Decantación 1 

Inactividad 5 

Fuente: elaboración propia. 
 

Los tiempos por ciclos fueron definidos en colaboración con la PTL, debido a que 
Baying S.A.S, empresa colaboradora del relleno y entidad de Ingeniería de Aguas, 
Gas y Medio Ambiente, sugiere como experiencia estos tiempos. 
 
4.2.4 Pondajes Oriental y Occidental. Estos pondajes se rediseñarán para que 
sean ahora unidades de homogenización por lotes. Esto permitirá homogenizar la 
calidad del agua antes de ingresar al tratamiento Fisicoquímico, buscando una 
calidad constante en el afluente. Los parámetros básicos de rediseño se harán para 
ambos con los mismos resultados.  
El caudal que se rebosa en la caja de entrada a la PTL, es enviado a este pondaje 
con un caudal aproximado de 18,5 L/s. Tiene un volumen de 999 m3 y un área de 
aproximadamente 333m2. 
 

 

 

𝑸𝒅𝒎á𝒙𝑽 =
𝑽 × 𝑳𝒗

𝑴𝑫𝑩𝑶𝒊
=

𝟏𝟏𝟎𝟎𝟕𝒎𝟑 × 𝟎, 𝟒𝟎
𝑲𝒈 𝑫𝑩𝑶
𝒎𝟑 ∗ 𝒅í𝒂

𝟐
𝑲𝒈 𝑫𝑩𝑶

𝒎𝟑

= 𝟐𝟐𝟎𝟏, 𝟒
𝒎𝟑

𝒅í𝒂
 

 

𝐐𝐝𝐦𝐢𝐧𝐕 = 𝟐𝟐𝟎𝟏, 𝟒
𝐦𝟑

𝐝í𝐚
×

𝟏𝟎𝟎𝟎𝐋

𝟏𝐦𝟑
×

𝟏𝐝í𝐚

𝟐𝟒𝐡
×

𝟏𝐡

𝟑𝟔𝟎𝟎𝐬
= 𝟐𝟓, 𝟒𝟖

𝐋

𝐬
 



 
107 

4.2.4.1 Caudal medio de aguas residuales (Qm). 
 

Caudal medio de aguas, ver Ecuación 8 

 
 

 
Qm en m3/h, ver Ecuación 9 

 
 

 
 
Tabla 30. Caudales Pondaje Oriental y Occidental a diferentes unidades. 

Parámetro Valor Unidad Observaciones 

Caudal de Lixiviado 18,50 L/s Caudal medio 

Caudal de Lixiviado 1598,40 m3/día Caudal medio 

Caudal de Lixiviado 66,6 m3/hora Caudal medio 

Fuente: elaboración propia. 
 

4.2.4.2 Tiempo de Retención Total (Tr). El tiempo de retención total para esta 
unidad se reduce a la mitad, se establece este parámetro así debido a que gran 
parte de los sólidos sedimentables ya se han venido retirando en unidades 
anteriores. Se reduce el tiempo de retención a 12 h.  
 
4.2.4.3 Volumen tiempo de retención (VTr). Para el cálculo del volumen tiempo 
de retención, se emplea la Ecuación 15. 

 
Volumen tiempo de retención, ver Ecuación 15 

 
 
 
 

4.2.5 Sistemas de Tratamiento Fisicoquímico 3 y 1. Este sistema de tratamiento 
recibe caudales provenientes de los pondajes oriental y occidental. Cada unidad de 
tratamiento cuenta con tres recamaras en las que se disponen las operaciones de 
mezcla rápida (coagulación), mezcla lenta (floculación) y sedimentación. En esta 
sección se presentarán los cálculos provistos por CGR Doña Juana que, en 
compañía del ellos, nos colaboraron debido a la optimización que se les están 
haciendo a las unidades.  
 
 
 
 

𝑄𝑚 = 18,5
𝐿

𝑠
×

1𝑚3

1000𝐿
 ×

3600𝑠

1ℎ
 ×

24ℎ

1𝑑í𝑎
= 1598,40 

𝑚3

𝑑í𝑎
 

 

𝑄𝑚 = 18,5
𝐿

𝑠
×

1𝑚3

1000𝐿
 ×

3600𝑠

1ℎ
= 66,6 

𝑚3

ℎ
 

 

𝑉𝑇𝑟 = 𝑄𝑚 × 𝑇𝑟 =  66,6 
𝑚3

ℎ
 × 12 ℎ = 799,20 𝑚3 

 



 
108 

Figura 36. Diagrama de una unidad Clarificadora de Aguas (Coagulación-
Floculación) 

 
Fuente: BUELA SALAZAR, Marisol. Clarificación del Agua [en línea]. 
SlideShare. [Consultado 12 febrero 2020]. Disponible en: 
https://pt.slideshare.net/marisolbuela/clarificacion-del-agua-254100/14 

 
Solo se presentarán los resultados para una sola unidad de Tratamiento 
Fisicoquímico, ya que, estos parámetros serán los mismo para la segunda unidad 
de Tratamiento. 
 
4.2.5.1 Unidad de Coagulación.  
 
Tabla 31. Parámetros básicos de cámara de Coagulación. 

Cámara de Mezcla Rápida Resultados 

Tiempo de Mezcla 15-60 segundos 

Ancho (b) 1,70 m 

Largo (L) 1,50 m 

Volumen útil 2,7 m3 

Caudal máximo 178,5 L/s 

Caudal mínimo 45 L/s 

Fuente: elaboración propia con base a datos suministrados por personal 
encargado de la optimización de la PTL. 

 
 
 
 
 

https://pt.slideshare.net/marisolbuela/clarificacion-del-agua-254100/14


 
109 

Tabla 32. Especificaciones de Paletas de Coagulación 

Especificación Paletas Resultado 

Número de paletas 1 

Ancho de Paletas (bp) 0,21m 

Largo (Lp) 0,52m 

Revoluciones por minuto 257 rpm 

Fuente: elaboración propia con base a datos suministrados por personal 
encargado de la optimización de la PTL. 
 
4.2.5.2 Unidad de Floculación. 
 
Tabla 33. Parámetros básicos de la cámara de Floculación 

Cámara de Mezcla Lenta Resultados 

Tiempo de Mezcla 10-30 min 

Ancho (b) 2,70 m 

Largo (L) 3,60 m 

Volumen útil 20,40 m3 

Caudal máximo  34,02 L/s 

Caudal mínimo 1,34 L/s 

Fuente: elaboración propia con base a datos suministrados por personal 
encargado de la optimización de la PTL. 
 
Tabla 34. Especificaciones de Paletas de Floculación 

Especificación Paletas Resultado 

Número de paletas 2 

Ancho de Paletas (bp) 0,3m 

Largo (Lp) 1,5m 

Revoluciones por minuto 21 rpm 

Fuente: elaboración propia con base a datos suministrados por personal 
encargado de la optimización de la PTL. 
 
Como análisis de lo planteado dentro de este capítulo, se observa que con este tren 
de pretratamiento se reduce considerablemente la carga contaminante de la 
corriente de lixiviado y es factible la alimentación del lixiviado; esto se evidencia en 
los resultados que arrojó la caracterización realizada al mejor ensayo de Test de 
Jarras en los que se cumplen los parámetros de las membranas de ósmosis inversa. 
Es importante resaltar que entre los parámetros cumplidos por la corriente de 
alimentación se encuentran DBO, DQO, SST, Nitrógeno Amoniacal, Nitritos y 
Nitratos, Hidrocarburo absorbible, Cloruros, Fósforo y sólidos disueltos, temperatura 
y pH. Además, como se suscitó en el principio del capítulo, es importante como 
recomendación tener la posibilidad de llevar a cabo un análisis de otras alternativas 
tales como micro filtración, filtros de arena o carbón activado las cuales ayudarán a 
la remoción de materia orgánica, sólidos en suspensión, material coloidal, bacterias 
y turbidez.   



 
110 

Esto como actividad para salvaguardar la vida útil de las membranas de ósmosis 
inversa evitando así su daño con posibles incrustaciones, ya que hay otros 
parámetros que dentro del lixiviado siguen sin cumplir como por ejemplo Plomo, 
Níquel, Cobre, Mercurio y Cadmio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
111 

5. ANÁLISIS DE COSTOS DE LA IMPLEMENTACIÓN DE LA ALTERNATIVA 
DE PRETRATAMIENTO A ESCALA REAL 

 
En este capítulo se realiza el análisis de costos para la ejecución de la alternativa 
propuesta, teniendo en cuenta los parámetros como los costos de inversión, los 
costos de operación derivados en servicios, consumo energético total y mano de 
obra. De esta manera se concluirá un valor aproximado de la implementación de 
esta propuesta para la mejora del pretratamiento fisicoquímico en la planta de 
tratamiento de lixiviados del Relleno Sanitario Doña Juana. 
 

5.1 COSTOS DE INVERSIÓN 
 
Acorde a la capacidad instalada de la planta de tratamientos y el volumen 
considerable que maneja dicho sistema, solo se pueden realizar ciertos cambios en 
el sistema fisicoquímico. Es decir, durante este proceso se incluirán algunos 
complementos a estas unidades, mas no se modificarían estructuralmente, ya que 
deshabilitar dichos espacios de almacenamiento provocaría un problema para el 
caudal diario que se maneja. Estos costos están estimados para un caudal medio 
previsto en el pronóstico de 18,5 L/s. A continuación, se mencionan los costos de 
equipos que complementarían el sistema actual. Para efectos del análisis de costos 
el valor del dólar es de 3428,98 COP. 
 
Tabla 35. Costos de inversión de los equipos. 

Equipos Cantidad USD 
Costo unitario 

(cop) 
Costo total 

(cop) 

Unidad de mezcla 
(pondajes) 

 
4 

 
308,55 

 
1.057.840,3 

 
4.231.361,2 

 
Sopladores 

 
2 

 
684,09 

 
2.345.690 

 
4.691.380 

Tanque de recolección  
1 

 
1000 

 
3.428.970 

 
3.428.970 

Actuador 
electromecánico 

 
1 

 
138 

 
473.199,24 

 
473.199.24 

Tanque 
homogeneizador 

 
1 

 
- 

 
8.654.900 

 
8.654.900 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
112 

Tabla 35. (Continuación) 

Equipos Cantidad USD 
Costo 

unitario 
$(cop) 

Costo total 
$(cop) 

Controlador de pH  
4 

 
- 

 
1.820.000 

 
7.280.000 

Bomba dosificadora  
7 

 
- 

 
843.000 

 
5.901.000 

Tanque preparación del 
coagulante 

 
1 

 
- 

 
2.200.400 

 
2.200.400 

 
TOTAL 

    
36.861.210,44 

Fuente: elaboración propia. 
 

5.2 COSTOS DE OPERACIÓN 
 
5.2.1 Costos de Insumos. Los costos de operación son los gastos necesarios para 
la operación del proyecto, entre estos se incluyen los gatos que abarcan las 
materias primas, insumos de los servicios públicos, costos de operación o de la 
mano de obra que se requieren para el funcionamiento y ensamblaje de los equipos. 
Inicialmente para calcular los costos de la materia prima o insumos requeridos en el 
proceso fisicoquímico se debe conocer el valor total requerido de esta para el 
mejoramiento de la planta, así que se estima el precio unitario de cada consumo 
para que luego sea expresado de forma mensual y anual. Esta información se 
presenta en la siguiente tabla. 
 
Tabla 36. Costos de insumo 

Insumo Presentación 
Costo 
$(cop) 

Dosis 
mensu
al (kg) 

Dosis 
anual 
(kg) 

Costo 
anual 
$(cop) 

Cloruro Férrico 
10% 

 
25 Kg 

 
109550 

 
1.9955 

 
23.94 

 
2.622.627 

Soda Caustica 
(NaOH) 

 
20 Kg 

 
87000 

 
1.824 

 
21.888 

 
1.904.256 

Polímero 
poliacrilamida 

 
25 Kg 

 
744017,7 

 
0,57 

 
6.84 

 
5.089.081 

 
TOTAL 

 
9.615.964 

Fuente: elaboración propia. 
 
 
 



 
113 

5.2.2 Costos de energía eléctrica. El costo de energía dependerá del número de 
equipos a implementar en el sistema, como las bombas, sopladores, actuadores y 
controladores en el tratamiento fisicoquímico, la potencia de cada una de estos, el 
valor de kW y la $kW, tarifa de energía eléctrica regulada por la comisión de 
regulación de energía y gas (CREG) se presentan a continuación. 
 

Ecuación 25. Conversión de HP a kW. 
 

 
 
 

Ecuación 26. Estimación de costo energético por mes. 
 
 

 

𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜 𝑥 𝑚𝑒𝑠 = 131.372,81 
 
 
Tabla 37. Costos de energía eléctrica 

Equipo Cantidad 
Consumo 

kw/h 
Costo kw 

mes 
Costo kw 

año 

Sopladores 2 0,7457 262.745,62 3.152.947,44 

Controlador de pH 4 8,00E-03 5.637,56 67.650,74 

Bomba 
dosificadora 

7 0,04831 59.576,69 714.920,37 

TOTAL    $3.935.518,55 

Fuente: elaboración propia. 
 

Se estima que gastar un metro cúbico de agua (1000L) cuesta aproximadamente 
13.453 pesos, de acuerdo con las tarifas de la EAAB (Empresa de acueducto y 
alcantarillado de Bogotá) para el presente año. Este dato se incluirá en costos de 
servicio teniendo en cuenta un caudal de 19 L/s. 
 

Ecuación 27. Estimación de costo m3 de agua por mes. 
 
 

 

𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜 𝑥 𝑚𝑒𝑠 = 662.533,344 
 
5.2.3 Costos por mantenimiento. Los costos por mantenimiento que se tienen 
estipulados para la alternativa propuesta van enfocados directamente al 
mantenimiento y lavado de los equipos considerados de la propuesta. Se espera 
que se realice un mantenimiento preventivo a cada equipo una vez por año, sin 
embargo, en el costo del mantenimiento anual no se estima el costo de algunas 

1 𝐻𝑃 = 0,7457 𝑘𝑊 
 

𝑪𝒐𝒔𝒕𝒐 𝒙 𝒎𝒆𝒔 = 𝟎, 𝟕𝟒𝟓𝟕𝒌𝑾 ∗ 𝟑𝟔𝟎𝒉 ∗ 𝟒𝟖𝟗, 𝟑𝟕𝟏𝟕$/𝒌𝑾𝒉 

𝑪𝒐𝒔𝒕𝒐 𝒙 𝒎𝒆𝒔 = 𝟎. 𝟎𝟏𝟗 ∗ 𝟑𝟔𝟎𝟎 𝒔 ∗ 𝟐𝟒 ∗ 𝟑𝟎
∗ 𝟏𝟑. 𝟒𝟓𝟑$/𝒎𝟑 



 
114 

piezas que se requieran cambiar. Por otra parte, en costo de lavado el precio varía 
con respecto a la cantidad de agua gastada y los insumos a utilizar que se incluirían 
en el presupuesto mensual de aseo. 
 
 
5.2.4 Costos por mano de obra. La alternativa del pretratamiento planteado no 
cuenta con un funcionamiento automatizado, razón por lo cual, se requiere de los 
mismos operarios que laboran en la planta de tratamiento de lixiviados actual, ya 
que estos deben hacer control del sistema y verificar el correcto funcionamiento de 
cada una de las unidades. El costo correspondiente a la nómina se calcula con base 
al salario mínimo legal vigente en Colombia (SMLV) para el año 2019. Seguido a 
esto, se determinan las prestaciones sociales y sistema seguridad social según lo 
exigido por ley para un año de contratación como se muestra a continuación. Se 